Отдел образования Администрации Цимлянского района

ПРИКАЗ
от    15.06.2022 г.                                                                                             № 302

[bookmark: _GoBack]«Об итогах муниципального этапа
областного  конкурса инициативных групп
«Лучший родительский патруль»
общеобразовательных организаций

        На основании приказа отдела образования Администрации Цимлянского района  № 287 от   02.06.2022 г.  «Об участии в муниципальном этапе
областного конкурса инициативных групп «Лучший родительский патруль»
общеобразовательных организаций»,  в целях – совершенствования форм и методов работы по обеспечению безопасности дорожного движения  в образовательных организациях; усиления роли педагогического коллектива, родителей в вопросах обучения несовершеннолетних основам безопасного поведения на дорогах;  предупреждения дорожно-транспортных происшествий с участием несовершеннолетних;  активизации  деятельности комиссий «За безопасность движения» и инициативных групп «Родительский патруль»;  повышения роли деятельности центров безопасности дорожного движения на базе общеобразовательных организаций в данном направлении деятельности;  активизации работ отрядов ЮИД в деятельности инициативных групп «Родительский патруль»;  воспитания законопослушного поведения участников дорожного движения путем проведения акций «Засветись ради ЖИЗНИ», «Дисциплинированный пешеход»,  «Письмо водителю», «Безопасный пассажир», «СИМ» и других с участием инициативных групп «Родительский патруль», в  соответствии с Положением о Конкурсе 10 июня  2022 г. прошёл муниципальный этап  областного  конкурса инициативных групп «Лучший родительский патруль»
общеобразовательных организаций Цимлянского района.
  В Конкурсе приняли участие инициативные группы «Родительский патруль» из 6 образовательных организаций Цимлянского района.
Судейской комиссией подведены итоги:
В номинации «Конкурс тематических социально-значимых акций с участием отрядов ЮИД»
1 место – инициативная группа «Родительский патруль» МБОУ Калининская СОШ;
2 место – инициативная группа «Родительский патруль» МБОУ Камышевская СКОШ;
3 место – инициативная группа «Родительский патруль» МБОУ Саркеловская СОШ.

В номинации «Конкурс на лучший	 видеоролик «Мы выбираем БЕЗОПАСНОСТЬ»
1 место – инициативная группа «Родительский патруль» МБОУ лицей № 1;
2 место –  инициативная группа «Родительский патруль» МБОУ Калининская СОШ;
3 место – инициативная группа «Родительский патруль» МБОУ Антоновская ООШ.
В номинации «Конкурс на лучшую тематическую песню по ПДД»
2 место – инициативная группа «Родительский патруль» МБОУ Хорошевская ООШ.

На основании вышеизложенного

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Наградить инициативные группы «Родительский патруль» образовательных организаций дипломами отдела образования Администрации Цимлянского района.
2. Руководителям общеобразовательных организаций:
2.1.  поощрить педагогов, под руководством которых подготовлены материалы Конкурса;
2.2. продолжить активную  работу по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма среди обучающихся и воспитанников образовательных организаций с внедрением новых форм работы, изучить инновационный положительный опыт работы по данному направлению в образовательных организациях других районов Ростовской области и регионов РФ;
3. Руководителю МБУ ДО ЦВР Сорокину Г.А. направить конкурсные материалы на областной этап конкурса «Лучший родительский патруль».
4. Контроль за исполнением приказа возложить на  заместителя заведующего отделом образования Администрации Цимлянского района Мололкину Т.И.

Заведующий отделом образования
Администрации Цимлянского района                                      И. В. Антипов

Гончарова Н.Г.,
(86391)2-46-03
Приложение 1
Итоговая справка
о проведении муниципального этапа
областного  конкурса инициативных групп
 «Лучший родительский патруль»
общеобразовательных организаций

        На основании приказа отдела образования Администрации Цимлянского района  № 287 от   02.06.2022 г.  «Об участии в муниципальном этапе
областного конкурса инициативных групп «Лучший родительский патруль»
общеобразовательных организаций»,  в целях – совершенствования форм и методов работы по обеспечению безопасности дорожного движения  в образовательных организациях; усиления роли педагогического коллектива, родителей в вопросах обучения несовершеннолетних основам безопасного поведения на дорогах;  предупреждения дорожно-транспортных происшествий с участием несовершеннолетних;  активизации  деятельности комиссий «За безопасность движения» и инициативных групп «Родительский патруль»;  повышения роли деятельности центров безопасности дорожного движения на базе общеобразовательных организаций в данном направлении деятельности;  активизации работ отрядов ЮИД в деятельности инициативных групп «Родительский патруль»;  воспитания законопослушного поведения участников дорожного движения путем проведения акций «Засветись ради ЖИЗНИ», «Дисциплинированный пешеход»,  «Письмо водителю», «Безопасный пассажир», «СИМ» и других с участием инициативных групп «Родительский патруль», в  соответствии с Положением о Конкурсе 10 июня  2022 г. в МБУ ДО Центр внешкольной работы Цимлянского района прошёл муниципальный этап  областного  конкурса инициативных групп «Лучший родительский патруль»
общеобразовательных организаций Цимлянского района.
  В Конкурсе приняли участие инициативные группы «Родительский патруль» из 6 образовательных организаций Цимлянского района: МБОУ лицей № 1, МБОУ Саркеловская СОШ, МБОУ Хорошевская ООШ, МБОУ Антоновская ООШ, МБОУ Калининская СОШ, МБОУ Камышевская СКОШ.
Конкурс проводился по трем номинациям:
1. Конкурс тематических социально-значимых акций с участием отрядов ЮИД и команд ЮПИД,
1.  Конкурс на лучший видеоролик «Мы выбираем БЕЗОПАСНОСТЬ»
по пропаганде соблюдения правил дорожного движения и привитию детям навыков безопасного участия в дорожном движении,
1. Конкурс на лучшую тематическую песню по ПДД в совместном исполнении отрядов ЮИД, команд ЮИД, инициативных групп «Родительский патруль» и сотрудников ГИБДД (ветеранов ГАИ-ГИБДД).
В рамках Конкурса члены жюри оценили представленный материал,  отразив такие критерии, как соответствие тематике, соответствие возрастным особенностям, оригинальность, смысловая нагрузка, оформление, качество. Интересные и познавательные видеоролики с хорошим уровнем исполнения и эмоционального воздействия  представили инициативные группы: МБОУ лицей № 1, МБОУ Калининская СОШ, МБОУ Хорошевская ООШ.
По итогам Конкурса были вручены дипломы.
В номинации «Конкурс тематических социально-значимых акций с участием отрядов ЮИД»
1 место – инициативная группа «Родительский патруль» МБОУ Калининская СОШ;
2 место – инициативная группа «Родительский патруль» МБОУ Камышевская СКОШ;
3 место – инициативная группа «Родительский патруль» отряд МБОУ Саркеловская СОШ.

В номинации «Конкурс на лучший	 видеоролик «Мы выбираем БЕЗОПАСНОСТЬ»
1 место – инициативная группа «Родительский патруль» МБОУ лицей № 1;
2 место –  инициативная группа «Родительский патруль» МБОУ Калининская СОШ;
3 место – инициативная группа «Родительский патруль» отряд МБОУ Антоновская ООШ.

В номинации «Конкурс на лучшую тематическую песню по ПДД»
2 место – инициативная группа «Родительский патруль» МБОУ Хорошевская ООШ.
      Совместная деятельность педагогов, детей, родителей и сотрудников ГИБДД помогла подготовить  и провести такое познавательное, увлекательное, а, главное, важное мероприятие по ПДД. Все участники  ответственно подошли к подготовке и участию в Конкурсе. Во всех конкурсах по безопасности дорожного движения нет проигравших участников, ведь те, кто заботится о здоровье и безопасности своем и окружающих, соблюдает правила дорожного движения – всегда выигрывает!
        После проведения отбора конкурсных работ на муниципальном уровне лучшие материалы инициативных групп «Родительский патруль» (МБОУ лицей № 1, МБОУ Калиниская СОШ) отправлены  в г. Ростов-на-Дону для участия в областном этапе конкурса инициативных групп  «Лучший родительский патруль» общеобразовательных организаций Цимлянского района.